信行健康产业有限公司（简称德信行）和肇庆市高要华新香料有限公司（简称肇庆华新）。香精香料公司现为中国食品土

畜进出口商会香精香料分会理事长单位,成立于 2000 年 9 月,是中土畜公司全资子公司,注册资本 2,000 万元,主要从事天然香

料油的加工销售和合成香料贸易,客户以香精公司、香原料经销商及食品、日化终端用户为主。德信行位于广东省珠海市唐

家湾镇,2009 年由中粮集团全资收购,占地 32,000 平方米,主要生产天然薄荷脑、薄荷素油、茴脑、留兰香等和桉叶油、桉叶

素等其他天然香料油的仓储、调配。肇庆华新成立于 2000 年,位于广东省肇庆市高要区,注册资本 500 万元,占地近 8,000 平

方米,业务以桂油的调配、深加工和仓储为主。截止 2024 年 6 月 30 日，香精香料业务总资产 3.69 亿元,净资产 2.86 亿元,资

产负债率 22.49%；营业收入 2.39 亿元,利润总额 3,171.01 万元,净利润 2,381.13 万元。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的托管项目。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

广西中粮生物质能源有限公司与沈阳摩尔环保设备有限公司签订一份租赁协议,租赁期为 2021 年 5 月 1 日至 2024 年 4

月 30 日,租金均为每季度支付一次。公司 2024 年 1-6 月因租入资产产生租赁相关费用合计 18,540,026.18 元,经营租赁租出资

产产生的租赁收入合计为 70,476.19 元。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

中粮生物科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

53

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

中粮生物科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

54

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 8,489,267 0.46%   -4,997,867 -4,997,867 3,491,400 0.19%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 8,489,267 0.46%   -4,997,867 -4,997,867 3,491,400 0.19%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 8,489,267 0.46%   -4,997,867 -4,997,867

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,856,231,294 99.54%   1,856,231,294 99.81%

1、人民币普通股 1,856,231,294 99.54%   1,856,231,294

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,864,720,561 100.00%   -4,997,867 -4,997,867 1,859,722,694 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

根据《中粮生物科技股份有限公司限制性股票激励计划（草案）》（以下简称《激励计划（草案）》）相关规定，

2023 年度，由于公司整体业绩未达到解锁条件，共计 392 人回购第三批限制性股票；由于人员异动，共计 39 人回购第三、

第四批限制性股票；合计 4,997,867 股，占回购前公司总股本的 0.268%。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

中粮生物科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

55

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

□适用 不适用

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 117,832
报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况（不含通过转融通出借股份）